
Comune di
CUMIGNANO SUL NAVIGLIO

Provincia Di Cremona

DELIBERAZIONE N. 5           del 27-04-2023

Cod. Ente: 10742

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza: Ordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica

COPIA

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore 20:20, nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti sono 
stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

   Assandri Aldo P BERTOLOTTI VALENTINA A
CAGLIONI GIAN CARLO P FUSAR POLI PIERAGOSTINO P
CALATRONI ATTILIO P ROSSI SILVIO P
BOSIO GIOVANNI A DELGROSSI GIOVANNI 

BENEDETTO
P

CAGLIONI LUIGI A GHISLANDI TERESIO P
  
Partecipa il Segretario Comunale Malvicini Dr. Matteo il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. Assandri Aldo in qualità di Sindaco ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato.

  

Oggetto: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - periodo 
2023/2025.

mailto:N.@1--@


2

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5                                                                                                             del 27-04-2023

Oggetto: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - periodo 
2023/2025.

Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno.
Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte 
nell’ordinamento nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con 
riferimento ai quali il Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) stabilendo che:
 le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico 
di Programmazione per le conseguenti deliberazioni;

 entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione;

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione 
del bilancio di previsione;

 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica, che ha un orizzonte temporale di riferimento pari al mandato 
amministrativo, e la Sezione operativa, che ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari al bilancio di previsione;

 il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 
118/2011;

PRESO ATTO, sulla base del suddetto principio contabile applicato della 
programmazione, che il Documento Unico di Programmazione:
a) costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di 

previsione dell'Ente nonché delle successive deliberazioni del Consiglio e della 
Giunta;

b) indica, per ogni singola missione di bilancio, gli obiettivi strategici che l'Ente intende 
perseguire entro la fine del mandato amministrativo;

c) contiene l’analisi interna ed esterna dell’Ente e gli indirizzi generali relativi al periodo 
di mandato; 

d) contiene la programmazione operativa e finanziaria riferita al periodo del bilancio di 
previsione;



3

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 13.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato 
amministrativo 2019/2024;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2023/2025, anche per procedere alla sua presentazione al Consiglio;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 13.03.2023 con cui si è proceduto 
all’approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 2023.2025;
VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Finanziario Aldo 
Assandri; 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai 
sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;
Dichiarata aperta la discussione: 
Con la seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto:
Presenti e votanti n. 7; Voti favorevoli n. 7; Voti contrari: nessuno; Astenuti: nessuno;

D E L I B E R A
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;
2. di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS per il 
periodo 2023/2025, già deliberato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 10 del 
13.03.2023, che si allega quale parte integrante e sostanziale all’allegato A);

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con la 
seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto:
Presenti e votanti n. 7; Voti favorevoli n. 7; Voti contrari: nessuno; Astenuti: nessuno;

D E L I B E R A
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Sindaco
F.to Assandri Aldo



4

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to Assandri Arch. Aldo                                               F.to Malvicini Dr. Matteo

                                         

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
 Si attesta
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune il 12.05.2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Malvicini Dr. Matteo

______________________________________________________________________
                                                                          

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:
 (  x  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 in data 27.04.2023.

 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì 27.04.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Malvicini Dr. Matteo

______________________________________________________________________

 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

 Lì 12.05.2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Malvicini Dr. Matteo


